
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2014

Boletim Geral nº 108/2014-PMPA, transcrita do Diário Ofi cial 
nº 32.661, de 11/06/2014; Considerando o Ofício n° 170/2014 
– Chefe de Gabinete, de 05 de maio de 2014; Considerando o 
disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251, de 
31 de julho de 1985, c/c os artigos 2º, inciso III, e 4º, da Lei 
Estadual nº 7.551, de 14 de setembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a Portaria nº 993/2014 – DP 2, que agregou a 
CB PM RG 26885 MARCILENE DE FÁTIMA MATOS DA SILVA, que 
se encontra à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, 
publicada no Boletim Geral nº 108/2014 – PMPA, transcrita do 
Diário Ofi cial nº 32.661;
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 26885 MARCILENE DE FÁTIMA 
MATOS DA SILVA, em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém / PA, 30 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707754

Portaria: 2818DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO SEMANA SANTA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BEJA-ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221587/FABIO SARMENTO CORREA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
54195014/HAMILTON SIQUEIRA MACIEL SAUNER (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
57221838/JOSE NOBERTO CORREIA DE MEDEIROS JUNIOR (SD 
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
33952431/LAUDEMIR SARMENTO (SUB TEN PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5799309/MANOEL DE NAZARENO CARVALHO SANTOS (CB PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5396468/MARILEIDE DO SOCORRO C. BAZILIO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5199840/ODILEIA ARAÚJO DE OLIVEIRA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5065640/OLIVAR SOUZA DA CONCEIÇÃO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
5195560/RAIMUNDO HÉLIO FERREIRA DOS SANTOS (CB PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
4220347/RAMON DIEGO CUNHA ARAÚJO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 966/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707728

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando n° 502/2014 – CONJUR/DP, de 22 de maio de 
2014; Considerando os termos do Ofício nº 1736/2014-PGE/
GAB/PCTA, de 14 de maio de 2014, onde o Exmº. Sr. Caio 
de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
recomenda que o SD PM RG 39656 ALONSO ARAÚJO BARRETO 
seja excluído da lista de aprovados, na 2ª etapa (avaliação 
de saúde) do Concurso Público nº 03/PMPA/2012, com as 
consequências daí decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª 
Vara Cível de Marabá ter reconhecido a incompetência absoluta 
para processar e julgar a demanda, sendo o feito remetido a 
uma das Varas de Fazenda Pública da Capital, e assim, os atos 
decisórios prolatados por aquele juízo são considerados nulos, o 
que inclui a decisão liminar anteriormente proferida no Processo 
nº 0006219-27.2013.8.14.0028, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o SD PM RG 39656 ALONSO ARAÚJO BARRETO, 
lotado no 20º BPM/CPC, matricula funcional nº 4220441.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 30 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707729

Portaria: 2771DI-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO GEREALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5419913/DANIEL NAZARENO MIRANDA DE ALCANTARA (CB PM) 
/ 17.0 diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014
572220601/FERNANDO HENRIQUE BARBOSA LEAL PIMENTEL 
(SD PM) / 17.0 diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014
5387647/MIRIAN DO LIVRAMENTO G. CORREA (CB PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1059/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707730

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando n° 584/2014 – CONJUR/DP, de 17 de junho de 
2014; Considerando os termos do Ofício nº 2120/2014-PGE/GAB/
PCTA, de 12 de junho de 2014, onde o Exmº. Sr. Caio de Azevedo 
Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, recomenda que o 
SD PM RG 39685 WELLINTON RIBEIRO ALMEIDA seja excluído 
da lista de aprovados, na 2ª etapa (avaliação de saúde) do 
Concurso Público nº 03/PMPA/2012, com as consequências daí 
decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª Vara Cível de Marabá 
ter reconhecido a incompetência absoluta para processar e julgar 
a demanda, sendo o feito remetido a uma das Varas de Fazenda 
Pública da Capital, e assim, os atos decisórios prolatados por 
aquele juízo são considerados nulos, o que inclui a decisão 
liminar anteriormente proferida no Processo nº 0004473-
27.2013.814.0028, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o SD PM RG 39685 WELLINTON RIBEIRO ALMEIDA, 
lotado no 6° BPM/CPRM, matricula funcional nº 59111161.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 30 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707733

Portaria: 2794DF-DC-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541932541/ADERSON M. DE VASCONCELOS (SD) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
57301801/CRISTIANE DO S. COELHO QUEIROZ (CB) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
70109771/JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES BATISTA (CB) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
57222271/JOVAN HEILLER DE M. SANTIAGO (SD) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
51648001/REGINEIA NUNES DA LUZ (SGT) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1060/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707735

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 531/2014 – CONJUR/DP, de 03 de junho de 
2014; Considerando os termos do Ofício nº 1928/2014-PGE/GAB/
PCTA, de 30 de maio de 2014, onde o Exmº. Sr. Caio de Azevedo 
Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, recomenda que 
o SD PM RG 37368 GEAN BARROS DA SILVA seja excluído da 
lista de aprovados, na 2ª etapa (avaliação de saúde) e 3ª etapa 
(avaliação física) do concurso público nº 01/PMPA/2008, com as 
consequências daí decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª Vara 

Cível de Marabá ter reconhecido a incompetência absoluta para 
processar e julgar a demanda, sendo o feito remetido a uma das 
Varas de Fazenda Pública da Capital, e assim, os atos decisórios 
prolatados por aquele juízo são considerados nulos, o que inclui 
as decisões liminares anteriormente proferidas nos Processos 
nº 0004270-03.2009.814.0028 e 0007233-29.2009.814.0028, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o SD PM RG 37368 GEAN BARROS DA SILVA, lotado 
no 4º BPM/CPR II, matricula funcional nº 572236621.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 30 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1061/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707743

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 540/2014 – CONJUR/DP, de 05 de junho de 
2014; Considerando os termos do Ofício nº 1974/2014-PGE/
GAB/PCTA, de 02 de junho de 2014, onde o Exmº. Sr. Caio 
de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
recomenda que o SD PM NATHANAEL JHONNY CARDOSO 
PINHEIRO SILVA seja excluído da lista de aprovados, na 2ª etapa 
(avaliação de saúde) do concurso público nº 03/PMPA/2012, com 
as consequências daí decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª 
Vara Cível de Marabá ter reconhecido a incompetência absoluta 
para processar e julgar a demanda, sendo o feito remetido a 
uma das Varas de Fazenda Pública da Capital, e assim, os atos 
decisórios prolatados por aquele juízo são considerados nulos, o 
que inclui a decisão liminar anteriormente proferida no Processo 
nº 0004225-61.2013.814.0028, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o SD PM NATHANAEL JHONNY CARDOSO PINHEIRO 
SILVA, lotado no 16º BPM/CPR VIII, matricula funcional nº 
572316683.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 30 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707712

Portaria: 2798DF-DC-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VILA DE BEJA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56258151/EDILENE DO SOCORRO B. CECYM (CB) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
5098181/LEONORA G. C. DOS SANTOS (SGT) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
541955431/LUCIVALDO DE SOUZA MONTEIRO (SD) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
53871671/MARTA GONÇALVES FERREIRA (CB) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
50466701/OSVALDETE NEGRÃO V.JUNIOR (CB) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707717

Portaria: 2746DI-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARUDA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51260021/JOÃO MARIA ARAÚJO SANTIAGO (CB) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014


